
岳阳市云溪区农村生活污水治理

专项规划

（2020-2030 年）

岳阳市云溪区人民政府

2020 年 12 月



岳阳市云溪区农村生活污水治理

专项规划

（2020-2030 年）

第一部分 文本

第二部分 说明书

第三部分 附图



岳阳市云溪区农村生活污水治理

专项规划

（2020-2030 年）

第一部分 规划文本



目 录

1 规划总则............................................................................................... 1

2 云溪区概况........................................................................................... 8
[...]
2009）；

（8）《村庄整治技术标准》（GB/T50445-2019）；

（9）《农村生活污水处理工程技术标准》（GB/T51347-2019）

（10）《镇（乡）村排水工程技术规程》（CJJ124-2008）；

（11）《农村生活污染控制技术规范》（HJ574-2010）；

（12）《含油污水处理工程技术规范》（HJ580-2010）；

（13）《人工湿地污水处理工程技术规范》（HJ2005-2010）；

（14）《生物接触氧化法工程技术规范》（HJ2009-2011）；

（15）《生物滤池法工程技术规范》（HJ2014-2012）；

（16）《户用生活污水处理装置》（CJ/T441-2013）；

（17）《污水自然处理工程技术规范》（CJJ/T54-2017）；

（18）《湖南省农村生活污水处理设施水污染物排放标准》

（DB43/1665-2019）；

（19）《农村生活污水处理项目建设与投资指南》（环发〔2013〕

130号）；

（20）《县（市）域城乡污水统筹治理导则（试行）》（建村〔2014〕

6号）；

（21）其他相关标准规范。



48

1.4.3 相关文件和规划

（1）《国务院关于印发水污染防治行动计划的通知》（国发〔2015〕

17号）

（2）《中共中央国务院印发<乡村振兴战略规划（2018-2022年）>》

（中发〔2018〕1号）

（3）《中共中央办公厅国务院办公厅关于印发<农村人居环境整

治三年行动方案>的通知》（中办发〔2018〕5号）

（4）《中央农村工作领导小组办公室、农业农村部、生态环境

部、住房城乡建设部、水利部、科技部、国家发展改革委、财政部、

银保监会关于推进农村生活污水治理的指导意见》（中农发〔2019〕

14号）

（5）《生态环境部农业农村部<关于印发农业农村污染治理攻坚

战行动计划>的通知》（环土壤〔2018〕143号）

（6）《关于印发〈县域农村生活污水治理专项规划编制指南（试

行）〉的通知》（环办土壤函〔2019〕756号）

（7）《关于进一步加强农业农村生态环境工作的指导意见》（环

办土壤〔2019〕24号）

（8）《关于推进农村黑臭水体治理工作的指导意见》（环办土

壤〔2019〕48号）；

（9）《关于印发〈农村黑臭水体治理工作指南（试行）>的通知》

（环办土壤函〔2019〕826号）；

（10）《洞庭湖生态环境专项整治三年行动计划（2018-2020 年）》



49

（湘政办发〔2017〕83号）；

（11）《湖南省污染防治攻坚战三年行动计划(2018-2020年)》

（湘政发〔2018〕17号）；

（12）《湖南省农村人居环境整治三年行动实施方案（2018-2020

年）》（湘办发〔2018〕24号）；

（13）《关于推进农村生活污水治理的实施意见》（湘农联〔2019〕

106号）；

（14）《湖南省乡村振兴战略规划(2018-2022年)》（湘发〔2018〕

17号）；

（15）《湖南省乡镇污水处理设施建设四年行动实施方案（2019-

2022年）》（湘政办发〔2019〕43号）；

（16）《湖南省农村生活污水治理专项规划指导意见》湘环办

〔2020〕40号。

（17）《岳阳市云溪区湖南长江经济带发展规划（2013~2030 年）》

（18）《岳阳市水功能区划》

（19）《云溪区十三五规划（2015~2020 年）》

（20）《岳阳市云溪区全域旅游发展规划》

（21）《湖南省农村生活污水治理专项规划》（2020-2030年）

（22）云溪区曹峰水库、枧冲水库、双花水库饮用水水源地保护

划分技术报告

（23）云溪区各乡镇总体规划。



50

1.4.4 其它基础资料

（1）云溪区各部门、乡镇及村提供的统计资料

（2）现场调查及收集相关资料。



51

2 农村生活污水治理现状调查评估

2.1 农村生活污水处理设施建设和运行现状

2.1.1 云溪区生活污水处理厂

云溪区污水处理厂位于岳阳市云溪区云溪街道新铺村内，占地

面积 30亩。设计污水处理规模 2.5 万吨/天。一期建设规模为 2万吨

/天，总投资 7849 万元，由岳阳华浩水处理有限公司采用 BOT 模式投

资建设；污水管网建设总投资 1 亿元，由岳阳市云河建设开发有限公

司投资建设。已于 2010 年 7 月建成投产运行。污水处理工艺：工业

废水采用强化处理+水解酸化+一级好氧处理（二期）后与生活污水混

合，经“cast+紫外消毒”处理后排放至长江。出水水质执行标准为

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级 A 标准。主要构筑物有

细格栅以及旋流沉砂池、均质池及事故池、强化一级反应池、污泥脱

水间、加药间、风机房等。纳污范围：云溪区的市政污水，纳污人数

5.5万人。云溪区污水处理厂的建成与运行有利于云溪区饮用水安全，

能有效改善云溪河和松杨湖水质，对云溪区可持续发展，云溪区水环

境改善具有十分重大的意义。



52

表 2-1 云溪区城市污水处理厂统计表

地理位置 设计规模 实际规模 技术工艺 排放去向 运行状态

云溪区新铺

村

2.0 万吨/

天

1.9 万吨/

天
Cast 松杨湖 正常

2.1.2 云溪区已建成城镇生活污水处理厂

云溪区已经建成 5 个污水处理厂，长岭街道污水处理厂单身站、

南山站，共计 2个城镇污水处理厂已停运不进行污水处理，仅作为提

升泵站讲管网接入长岭污水处理厂。详细情况见下表 2-2。

（1）长岭街道污水处理厂单身站

长岭街道污水处理厂单身站位于长岭炼油厂生产区。污水处理规

模为 5200t/d。总投资 1000 万元，2008 年 5 月投入运行。单身站采

用高效 BAF 的处理工艺。出水达到一级 B 标准。

纳污范围：长岭街道四化社区、洞庭社区、向阳社区居民生活

污水，纳污人数 1.6 万人，纳污户数 6000 户。

（2）长岭街道污水处理厂南山站

长岭街道污水处理厂南山站位于长岭街道南山社区。污水处理

规模为 3360t/d。总投资 800 万元，2008 年 3月投入运行。南山污水

处理站采用埋地式 A/O 生化处理工艺。出水达到一级 B 标准。



53

纳污范围：长岭街道南山社区、四化社区居民生活污水，纳污

人数 1 万人，纳污户数 3500 户。

（3）长岭污水处理厂

     长岭污水处理厂位于路口镇南岳村，设计规模为 10000m3/d，处

理工艺为：格栅→调节池→初沉池→改良 A/A/O→二沉池→中间水池

→高密度沉淀池→纤维转盘过滤→消毒→计量→达标排放，该污水处

理厂设计处理路口镇和长炼生活区排放污水，处理污水排放至厂区附

近撇洪干渠内，汇入长江。

纳污范围：八字门社区、长街办、路口镇区、长岭生活区。纳污

人数合计 56257 人。

（4）陆城镇污水处理厂

陆城镇污水处理厂位于陆城镇陆逊社区。项目总用地 2.31 亩

（1538.5 ㎡），采用 AO生化处理工艺，工艺流程为：生活污水→厂

外一体化提升泵站→中格栅→调节池→一体化污水处理设备→纤维

滤布滤池→紫外消毒→排放。建设近期污水处理规模为 500m³/d，远

期规模 700m³/d。处理排水排入附近河道或用于农田灌溉。



54

（5）陆城镇道仁矶污水处理站

道仁矶污水处理站位于陆城镇道仁矶社区，采用 A²/O 的处理工

艺，工艺流程为采用进水→人工格栅→调节池→A²/O 工艺成套设备→

回用水池→回用排放。纳污范围：道仁矶集镇 1100 人，提标改造后

新增枫桥湖花园，日处理能力提高到 400m³/d。

表 2-2 云溪区已经建成的城镇污水处理厂统计表

污水处理厂 地点 设计规模 管纳情况 处理工艺 运转情况 排放去向

长岭街道污水

处理厂单身站

长岭街道

炼油厂生

产区

5200m3/d 1.6 万人 高效 BAF

不进行污水处

理，作为提升

站接入长岭污

水处理厂

/

长岭街道污水

处理厂南山站

长岭街道

南山社区
3360m3/d 1.0 万人 埋地式 A/O

不进行污水处

理，作为提升

站接入长岭污

水处理厂

/

长岭污水处理

厂

路口镇南

岳村
10000m³/d 5.6 万人 改良 AA/O 正常 长江

陆城镇污水处

理站

陆城镇陆

逊社区
500m3/d 0.35 万人 AO 生化处理 正常

附近河道或

农田灌溉

陆城镇道仁矶

污水处理站

陆城镇道

仁矶社区
100m3/d 0.11 万 AA/O 正常

回用或排放

至周边水体



55

2.1.3 未建设城镇生活污水处理厂地区

（1）集中式污水处理设施

云溪区部分村已经建设集中式污水处理设施，但受资金、技术等

方面的影响，当前仅部分区域开展了治理，且大部分聚集度较低，污

水处理设施分布较为分散；对于已建立的集中污水处理设施缺乏完善

的长效运维机制、污水处理设施运行效率偏低。污水处理设施详细情

况见下表 2-4。

表 2-4 云溪区农村生活污水集中式污水处理设施调查汇总表

乡镇 村 污水处理设施 处理技术工艺
处理规模

（m3/d）

处理户

数（户）

管网长

度（m）

排放

去向

云溪

街道

八一

村
1处 一体化设备 10 20 1000

撇洪

河

坪田

村
1处 一体化设备 20 140 1810

（2）分散式污水处理设施

云溪区农村生活污水点多量大，影响面广，村庄农户生活用水排

污量少，且分布较零散。云溪区农村分散式污水处理设施以三格式化

粪池、四格净化池为主，各村分散污水处理设施分布情况详见表 2-5。



56

表 2-5 云溪区农村生活污水分散式污水处理设施调查汇总表

乡镇 村

三格式化粪池

/四格式污水

处理系统（座）

处理户数

（户）
排放去向

云溪

街道

八一村 483 483 撇洪河

建军村 481 481 自然排放/资源化利用

坪田村 229 229 自然排放/资源化利用

青石村 280 280 自然排放/资源化利用

双花村 45 45 自然排放/资源化利用

桃李村 528 528 净化池

团结村 129 129 自然排放/资源化利用

友好村 145 145 自然排放/资源化利用

建设村 190 190 自然排放/资源化利用

清溪村 69 69 自然排放/资源化利用

新铺村 259 259 自然排放/资源化利用

陆城

镇

白泥湖村 154 154 自然排放/资源化利用

丁山村 183 183 自然排放/资源化利用

泾港村 94 94 自然排放/资源化利用

香铺村 185 185 自然排放/资源化利用

钢铁村 285 285 自然排放/资源化利用

陆城村 152 152 自然排放/资源化利用

基隆村 479 479 自然排放/资源化利用

枫桥湖村 394 394 自然排放/资源化利用

路口

镇

白荆村 290 290 自然排放/资源化利用

枧冲村 95 95 自然排放/资源化利用

江湖村 129 129 自然排放/资源化利用



57

乡镇 村

三格式化粪池

/四格式污水

处理系统（座）

处理户数

（户）
排放去向

牌楼村 193 193 自然排放/资源化利用

南太村 218 218 自然排放/资源化利用

路口村 145 145 自然排放/资源化利用

南山村 144 144 自然排放/资源化利用

南岳村 328 328 自然排放/资源化利用

黄皋村 170 170 自然排放/资源化利用

姜畈村 251 251 自然排放/资源化利用

松杨

湖街

道

滨湖村 300 300 自然排放/资源化利用

东风村 0 0 自然排放/资源化利用

长岭

街道

臣山村 134 134 自然排放/资源化利用

和平村 76 76 自然排放/资源化利用

望城村 221 221 自然排放/资源化利用

荆竹村 131 131 自然排放/资源化利用

长岭村 6 6 自然排放/资源化利用

合计 7595 7595 /

2.2 存在的问题

（1）村民环保意识薄弱

大部分村民尚未形成开展生活污水治理的意识，一方面，农村节

约用水意识尚未形成；另一方面，在房屋建设与厕所改造过程中，一

般仅关注厕所卫生条件，三格化粪池建设比例低，且灰水均系临近散

排，无任何收集措施，总体来讲，生活污水远未实现达标排放或资源

化利用。

（2）源头节水、“黑（水）灰（水）”分离滞后

受地区水资源丰富和用水不收费的影响，农村居民污水源头减量

严重滞后，污水产生量大，后续治理压力大；大部分农户厕所和洗浴



58

间建设在一起，且多为“黑水”与“灰水”混合排出，高浓度的“黑

水”与低浓度的“灰水”混合进入化粪池；而化粪池建设容积偏小，

无法实现无害化和减量化的目的，同时也影响到“黑水”资源化利用，

治理难度大、费用高，化粪池污水直接外排现象较突出。

（3）农村生活污水收集难度大

云溪区农村房屋分散建设，且缺少规划，随意性强，即使一些聚

集度较高的村庄也没有规划相应的污水收集与排水系统，污水收集难

度大、建设成本高。从已建污水处理设施污水收集率也能发现，大部

分集中收集污水处理设施在设计中按覆盖区域户籍人口设计，但实际

运行中能收集进入污水处理设施的污水量严重偏低。

（4）污水治理覆盖率普遍偏低

受资金、技术等方面的影响，当前仅各别乡镇极少数村庄开展了

治理，大部分聚集度较低、只能采用分散处理与资源化利用的村庄或

农户，尚未开展系统治理。

（5）缺乏完善的长效运维机制

污水处理设施运行正常率低农村污水治理受益主体付费制度未

建立、政府财政支付困难，大部分地区未建立完善的长效运维机制，

普遍存在运维责任主体不明确、运行经费无保障，导致集中治理污水

处理设施稳定运行率低，建设的设施难于发挥正常的环境效益。



59

3 规划目标分析

根据《湖南省农村生活污水治理专项规划指导意见》湘环办

〔2020〕40号和《湖南省农村生活污水治理专项规划》（2020-2030